Naturgy recientemente ha llegado a varios acuerdos en Australia que incrementarán su actual presencia en el país
en casi 700 MW sobre 2022, confirmando el compromiso de crecimiento en renovables.

Evolución bursátil y rentabilidad

Las acciones de Naturgy cerraron el ejercicio de 2020 a un precio de 18,96 euros y una capitalización bursátil
de 18.384 millones de euros, lo que supone una disminución de la cotización del 15,4% respecto al cierre del
año anterior.

2020 2019 2018
Nº de accionistas (en miles) 75 70 73

Cotización a 31/12 (euros) 18,96 22,40 22,26

Beneficio por acción (euros) (0,36) 1,43 (2,82)

Capital Social (nº de acciones) 969.613.801 984.122.146 1.000.689.341

Capitalización bursátil (millones de euros) 18.384 22.044 22.275

 � Indicadores de estadísticas bursátiles

2020 2019 (3) 2018
Endeudamiento (%)(1), (2) 54,7 52,2 51,2

Ebitda / Coste deuda financiera neta 6,9x 7,8x 7,5x

Deuda neta (2) / Ebitda 3,9x 3,6x 3,8x

 Ratios financieros

(1) Deuda financiera neta/deuda financiera neta + patrimonio neto..
(2) �En 2018 se incluyen datos proforma aplicando NIIF16, que ha entrado en vigor a 1 de enero de 2019.
(3) 2019 reexpresado por actividades interrumpidas en 2020 en aplicación NIIF 5.

105Compromiso con los resultados

2020 2019 2018
Beneficio neto de Naturgy (347) 1.401 (2.822)

 Resultado neto consolidado (millones de euros)

Beneficios obtenidos por país (millones de euros) 2020 2019
España (642) 502

Argentina (126) 46

Brasil 48 74

Chile 117 202

México 144 164

Panamá 11 14

Resto LatAm 24 56

Total LatAm 218 556

Resto del mundo 77 343

Total (347) 1.401

El movimiento de subvenciones de capital recibidas se detalla en la Nota 15 de las Cuentas Anuales Consolidadas.
No se han recibido subvenciones de capital en 2020 (14 millones de euros en 2019). El importe de las subvenciones
de explotación recibidas se detalla en la Nota 24 de las Cuentas anuales consolidadas y el importe recibido asciende
a 1 millón de euros en 2020 (1 millón de euros en 2019).

2.  Canales de comunicación adaptados
a las necesidades de accionistas e inversores

Naturgy cuenta con canales de comunicación propios que le permiten ofrecer el mejor servicio bajo un criterio de